ATA DA 16ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2016, REALIZADA NO DIA TRÊS DE

MAIO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBA-

RA D’OESTE

Aos três dias do mês de Maio do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze horas e vinte e três

minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia

SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidên-

cia do Vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior, do primeiro Secretário Emerson Luís Grippe e do

segundo secretário Felipe Sanches da Silva. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou aos

vereadores que registrassem a presença no terminal de votação, dos quais se faziam presentes

naquele momento: Ademir José da Silva, Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio

Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luiz de Ávila Bueno, Edison Carlos Bortolucci Juni-

or, Emerson Luís Grippe, Erb de Oliveira Martins, Fabiano W. Ruiz Martinez, Felipe Sanches da

Silva, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antonio Ferreira, José Luís

Fornasari, Valmir Alcântara de Oliveira e Wilson de Araújo Rocha, ausentes os vereadores: Duci-

mar de Jesus Cardoso e Antônio Carlos de Souza. Havendo quórum regimental, o Senhor Presi-

dente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execu-

ção do ‘Hino Nacional’ brasileiro.  Passou-se então à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 15ª Reu-

nião Ordinária de 2016, foi lida conferida e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores

presentes. O senhor Presidente solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento do Senhor José

Inácio da Silva. Em seguida após a inclusão de duas Moções na Ordem do Dia o senhor Presiden-

te suspendeu a sessão às quatorze horas e trinta e oito minutos retornando às quinze horas e

vinte e um minutos. Neste momento o Presidente abriu espaço para entrega de Moção de Aplauso

a Victor Quevedo . Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a

situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO RESULTADO OBSERVAÇÕES

EMENDA 01/2016 AO PROJETO DE LEI Nº

127/2015 - “Institui o dia 20 de novembro –

Dia da Consciência Negra – como feriado

municipal, no município de Santa Bárbara

d’Oeste”. Autoria: Ver. Valmir Alcântara de

Oliveira.

APROVADA

14 VOTOS FAVORÁVEIS

E 01 VOTO CONTRÁRIO:

WILSON “DA ENGENHA-

RIA, 02 AUSÊNCIAS

:KADU GARÇOM E BE-

BETO

PROJETO DE LEI Nº 127/2015 - “Institui o

dia 20 de novembro – Dia da Consciência

Negra – como feriado municipal, no municí-

pio de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver.

Valmir Alcântara de Oliveira.

APROVADO

14 VOTOS FAVORÁVEIS

E 02 VOTOS CONTRÁ-

RIOS (ERB DE OLIVEIRA

E WILSON “DA ENGE-

NHARIA”, 02 AUSÊNCIAS

:KADU GARÇOM E BE-

BETO

PROJETO DE LEI Nº 10/2016 - “Cria a con-

cessão de Láurea de Mérito Pessoal e Elo-

gios aos Integrantes da Guarda Civil”. Auto-

ria: Poder Executivo.

ADIADO

A pedido do vereador

Antonio Carlos Ribeiro

Ata da 16ª Reunião Ordinária, de 03 de maio de 2016

2

PROJETO DE LEI Nº 26/2016 - “Denomina

rua ‘F’ do bairro Cruzeiro do Sul, conforme

detalha”. Autoria: Ver. Antonio Pereira.

APROVADO

09 (nove) votos favorá-

veis e 09 (nove) ausên-

cias:  Bebeto do Romano,

Careca do Esporte, Car-

lão Motorista, Celso Ávi-

la, Fabiano Pinguim, Gus-

tavo Bagnoli, Joi Forna-

sari, Uruguaio e Kadu

Garçom

Neste momento, às dezoito horas e trinta minutos a sessão foi suspensa pelo Presidente da Ca-

sa para que fossem ouvidos os condutores de ambulância presentes no Plenário, sendo a ses-

são reaberta às dezoito horas e cinquenta minutos.

MOÇÕES RESULTADO

Nº 366/2016 – “Manifesta apelo ao Prefeito Dênis Andia para que

viabilize com urgência melhorias na Rua Xavantes no Jardim São

Francisco.” Autoria: Ver. Edison Carlos bortolucci Junior.

APROVADA

Nº 367/2016 – “Manifesta aplauso aos Guardas Municipais Pigatto,

Caineli e Douglas pela ocorrência realizada na Zona Leste envol-

vendo uma mulher de 26 anos de idade ameaçada de morte pelo

ex-namorado.” Autoria: Ver. Celso Luiz De Ávila Bueno.

APROVADA

Nº 373/2016 – “Manifesta aplauso a Vitor Quevedo pelo lançamen-

to do compact disc (CD) “Sinceridade””. Autoria: Vers. Giovanni

Bonfim e Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

N º 390/2016 – “Manifesta aplauso ao Sindicato dos Metalúrgicos

de Santa Bárbara d´Oeste, pela realização da Festa do Trabalha-

dor”. Autoria: Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

Nº 613/2016 – “Requer informações sobre o gasto com combustí-

vel”. Autoria: Vers. Giovanni Bonfim e Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADO

Nº 614/2016 – “Requer informações sobre combustíveis dos gera-

dores”. Autoria: Vers. Giovanni Bonfim e Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADO

Ata da 16ª Reunião Ordinária, de 03 de maio de 2016

3

Nº 615/2016 - Requer informações acerca do processo licitatório,

na modalidade Pregão Presencial nº 26/2016, para executar servi-

ços de troca de vidros das Unidades Escolares, Oficina da Educa-

ção, Merenda Escolar, Secretaria de Educação e Almoxarifado.

Autoria: Ver. Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 616/2016 - Requer informações acerca do processo licitatório,

na modalidade Pregão Presencial nº 39/2016, para fornecimento

de placas diversas, chapa adesivada e totens. Autoria: Ver. Ade-

mir da Silva.

APROVADO

Nº 617/2016 - Requer informações acerca do processo licitatório,

na modalidade Pregão Presencial nº 45/2016, para fornecimento

de massa asfáltica. Autoria: Ver. Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 618/2016 - Requer informações acerca de venda de fralda Ge-

riátrica em Farmácia Popular. Autoria: Ver. Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 619/2016 - Requer informações acerca da falta de fralda Geriá-

trica na Rede Pública de Saúde. Autoria: Ver. Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 620/2016 - Requer informações sobre Conselho de Defesa do

Patrimônio Cultural de Santa Bárbara d’Oeste. Autorias: Vers.

Giovanni Bonfim e Antônio Carlos Ribeiro.

APROVADO

Nº 621/2016 - Requer informação referente ao Requerimento nº

427/2016. Autoria: Ver. Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 623/2016 - Requer informação referente ao Requerimento nº

404/2016. Autoria: Ver. Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 624/2016 - Requer informação referente ao Requerimento nº

382/2016. Autoria: Ver. Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 625/2016 - Requer informação referente ao Requerimento nº

415/2016. Autoria: Ver. Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 626/2016 - Requer informação referente ao Requerimento nº

416/2016. Autoria: Ver. Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 627/2016 - Requer informação referente ao Requerimento nº

419/2016.

APROVADO

Ata da 16ª Reunião Ordinária, de 03 de maio de 2016

4

Nº 628/2016 - Requer informação referente ao Requerimento nº

420/2016. Autoria: Ver. Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 629/2016 - Requer informações acerca da coleta seletiva de

resíduos no município de Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: Ver.

Antonio Pereira.

APROVADO

Nº 631/2016 - Requer informações acerca de quadro de contrata-

ção de servidores municipais do Município de Santa Bárbara

d’Oeste. Autoria: Ver. Emerson Luís Grippe.

APROVADO

Nº 632/2016 - Requer informações acerca do descarte de resíduos

no Córrego Giovanetti e Mollon, entre os bairros Jardim São Fran-

cisco, Jd. Pérola, Jd. Esmeralda e Jd. Laranjeiras. Autoria: Ver.

Antonio Pereira.

APROVADO

Nº 633/2016 - Requer Informações referentes aos valores anunci-

ados para a pavimentação da Rua Sebastião Furlan no Cruzeiro

do Sul. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADO

Nº 634/2016 - Requer Informações referentes aos Médicos profis-

sionais na área de Endóclino Pediatria na rede publica. Autoria:

Ver. José Luís Fornasari.

APROVADO

Nº 635/2016 - Requer Informações referentes aos numero de pes-

soas diabéticas no município. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADO

Nº 636/2016 - Requer Informações referentes à recolocação das

mesas e bancos de concreto na Praça Coronel Luís Alves no Cen-

tro. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADO

Nº 638/2016 - Requer informações acerca do tratamento de esgoto

em Santa Bárbara d’Oeste. Autoria: Ver. Antonio Pereira.

APROVADO

Nº 639/2016 - Requer informações acerca de  dedetização de gale-

rias de águas pluviais no município. Autoria: Ver. Edison Carlos

bortolucci Junior.

APROVADO

Neste momento, às    dezenove    horas, amparados pelo Artigo 66 do Regimento Interno desta

Casa, usaram a Tribuna Livre, seguindo a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Antonio Carlos Ribeiro  19h00 às 19h10

Ata da 16ª Reunião Ordinária, de 03 de maio de 2016

5

Carlos Alberto Portella Fontes Abriu mão 19h10

Ademir José da Silva Abriu mão 19h10

Alex Backer  19h11 às 19h12

José Luis Fornasari Abriu mão 19h12

Antonio Pereira Abriu mão  19h12

 José Antonio Ferreira Abriu mão 19h12

Emerson Luis Grippe  19h12 às 19h23

Wilson de Araujo Rocha Abriu mão 19h23

Erb Oliveira Martins Abriu mão 19h23

Celso Luiz de Ávila Bueno Abriu mão 19h23

Antonio Carlos de Souza  19h25 às 19:27

Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezenove

horas e trinta minutos. Eu, ____________________(Alexandre José Carpim), Agente

Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada

pela Edilidade Barbarense.

Ata da 16ª Reunião Ordinária, de 03 de maio de 2016

6

EDISON C. BORTOLUCCI JÚNIOR
– Presidente –

EMERSON LUIS GRIPPE
– 1º Secretário –

FELIPE SANCHES SILVA
– Vice-Presidente –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
– 2º Secretário